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Eine heutige Neuauswah! der Klavierstiike von Julius Weis-
\..mann (1879-1950) rechtfertigt sich aus musikalischen, aber auch
aus pianistischen und pidagogischen Griinden.
Weismann hat in seiner fast 50jahrigen Schaffenszeit eine grofie
musikalische Entwicklung durchlaufen; nach anfinglicher Ab-
. hingigkeit von den Leitbildern Robert Schumann, Max Reger
und Claude Debussy war er empfangend, aber auch gebend mit
»dem Entstehen der Musik unserer Zeit verwoben. Die ausge-
wihlten Stiicke — sie wurden bewufit chronologisch angeordnet
~— lassen leicht erkennen, wie Weismann am Saum der
Neuen Musik mitgewirkt hat (siche opus 93, 94 und 101).
Neben der hier auftretenden Tonalititserweiterung sei beson-
auf einige rhythmische Merkmale im Schaffen Weismanns
hingewiesen. Sie erinnern an gewisse Tendenzen Hindemith-
scher Klaviermusik aus den zwanziger Jahren (etwa die Poly-
metrik in opus 95 oder die asymmetrische Phrasenbildung in
‘Opus 93/94). Daneben sei Weismanns polyphone Schreibweise
hervorgehoben, die sich im Spitwerk zunehmend verdichtet
- (siehe den Fugenbaum).
Aber auch das Handwerkliche, die Klaviertechnik, kommt zu
ihrem vollen Recht: Weismanns Klavierstil ist rhythmisch betont
und farbenreich im Gegensatz zu der heute mehr zeichne-
rischen Schreibweise. Wie Ohrenzeugen berichten, war sein Spiel
von einer bezaubernden clarté, wobei sein pianistischer Auf-
‘wand stets im adiquaten Verhiltnis zur Aussage stand (siche
die Handstiicke und Etiiden). Diese richtig verstandene Virtu-
ositit des Pianisten Weismann rechtfertigt ein tieferes Eindrin-

Not only musical reasons but also pianistic and educational
ones justify this new selection of piano pieces by Julius Weis-
mann (1879-1950).

In a creative period of nearly 50 yerars, Weismann evolved
from his original dependence on Schumann, Reger, and Debussy
to a participation — at first passive, and then increasingly
active — in the development of the music of ouf time. The
pieces selected, carefully arranged in chronological order,
clearly show how Weismann had a hand in weaving ,at the
fringe of contemporary music® (see opus 93, 94, 101). Note
the tonality extended to the verge of atonality, and some fea-
tures of rhythm (e. g. the polymeters in opus 95 or the asym-
metrical phrases in opus 93/94) reminiscent of certain tenden-
cies in the piano music Hindemith wrote in the 1920’s. Another
characteristic of Weismann is his leaning towards polyphony,

*. which even increased in later life, e. g. in The Fugue Tree.

' The craftmanship of piano technique, too, comes into its own:
-Weismann‘s colorful and rhythmically accentuated piano style
contrasts with today‘s line-drawing music. Ear-witnesses attest

- that he played with an enchanting clarity, and that he always

~kept the technical effort in an adequate proportion to the
musical message (see the Practice Pieces and Studies). Seen in
this light, Weismann’s keyboard mastery justifies a deeper pre-

Vorwort

gen in seinen Klaviersatz und macht dieses auch heute noch
ergiebig.
Hier einige Erlduterungen fiir die Einordnung der Stiicke: Der
Schwierigkeitsgrad entspricht durchschnittlich der oberen Mittel-
stufe (opus 48, 57, 105, 134). Leichter sind die kleineren Stiicke
opus 94, 74 und 32. Der Oberstufe zugehdrig sind die Piecen
von opus 93, 76, 109 und 150. Mit dieser Einteilung ist kei-
neswegs an einen Weismann-Lebrgang gedacht, vielmehr dienen
manche Stiicke als ergidnzende Literatur, zum Beispiel: zu opus
74 und 94 Bartéks Mikrokosmos, die Etiiden von Cramer und
Clementi sind mit den Handstiicken und Etiiden zu verbinden
oder Bachs Wohltemperiertes Klavier mit dem Fugenbaum und
Weismanns opus 95 hat Beziehungen zu kleinen Stiicken von
Hindemith, Badings, Schumann, Reger u. a.
Der Chronist mochte mit der vorliegenden Neuauswahl des
Klavierwerkes zugleich die Anregung geben, sich auch mit dem
librigen opus von Weismann zu beschiftigen. Ein Gesamtver-
zeichnis der Klavierwerke ist im Anhang zusammengestellt.
Eine ausfithrliche Wiirdigung des Komponisten mit bibliogra-
phischen Angaben — von Wilm Falcke geschrieben — ist in
Musik in Geschichte und Gegenwart, Bd. X1V, Sp. 430 u. f. zu
finden.
Fiir die Erlaubnis zur Benutzung der Druckvorlagen sei den
Originalverlegern im Namen des Julius-Weismann-Archivs
freundlichst gedankt, desgleichen dem Gerig-Verlag fiir die
Hilfe bei der Herausgabe.

Franzpeter Goebels

Preface

occupation with his piano writing — such preoccupation can
only be of benefit to every pianist!

Some words on the difficulty of the various pieces may be
useful: opus 48, 57, 105, 134 are upper medium grade; the
shorter pieces opus 94, 74, 32 are easier, while opus 93, 76,
109 and 150 belong to higher grades. This arrangement is
not meant to represent a “course in Weismann®; on the con-
trary, some pieces can serve as supplementary literature: e. g.
opus 74 and 94 to Barték’s Mikrokosmos, the Practice Pieces
and Studies to the studies of Cramer and Clementi, The Fugue
Tree to Bach’s Well-Tempered Clavier; Weismann’s opus 95
again is related to some of the shorter pieces by Hindemith,
Badings, Schumann, Reger, etc.

The editor hopes that this selection will prove an incentive to
acquaintance with Julius Weismann’s other works. The appen-
dix contains a catalog of his piano compositions, while bio-
graphical data and an appreciation of his work will be found
in almost any good musical dictionary.

On behalf of the Julius-Weismann-Archiv 1 wish to thank the
original publishers for permission to reprint his music and the
Edition Gerig for their cooperation in publishing this selection.

Franzpeter Goebels
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Aus meinem Garten /| From my Garden

Huschend | opus 48 Il Nr. 6
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Aus den Bergen | From the Mountains

opus 57 Nr. 5
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Ostinato

opus 74 Nr. 3

Schnell und leise" — —
@ﬁ —0 —_——— i ———— ==

rp

SN
A

~—r e | ——— —
1 L 1 1 | d 1 ] | %
L 1 1 ) | ) IS | 1 H 1 1 1 1 1 1 | | 1

i
LS
.,

M TLLA,
™
T
Y ||L|
I}
@

L ]
) . | 0t —1 1 L1 ——1 T 11
- _ - -
P U M= |
. ST |
= } P 7
—_— > .
LI | —[———T1"7 L L 1 — 11 ) A |

1968 by Musikverlag Hans Gerig, Koln HG 631



.
. ! 8 "
: n + i
.
:
T : '
. - -4
b
- : H
o H |4
. |
.
=t M . ]
m Sosll
- .
1 : N - 4
ﬁl H
M -
|- .
.
s .
.
-4 :
M .
: I .
4
a m e L
: H
.
M E
o —1—1 " -
: LA
- . H
.
.
i : H
b1 - M -4
3 i : H
1 M =44
. . 1
| Il : Hil!
4 -
. .
.
RT - M

rp
=2
HG 631

-

1
—
1 |
1
|
1
L | §
1 1
veescesssssrases

cresc.

X Wl




Traumspiele | Musing

opus 76 Nr. 4

In ruhiger Bewegung. (eicht periend, doch mit Ausdruck)
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Allegro con brio, J: 108
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Kleines Klavierstiick / Short Piano Piece

opus 94 Nr. 4

Allegretto d:116
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Zwei Klavierstiicke | Two Piano Pieces o
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- P. 5 e ————— )
e e
P cantadile r' ' ' - |

PP ar 2P i s Vems, —

 SSssco—oo oSis—asmoo= e

— ﬁ L i %
\ | ——
imam
oy

poco rit. 4 fempo

g 'Y ’
‘ === T
dim. »
/—\
1 I m
7 &, ® ., —
3 1'.. Y- . 7 == T ml
¢ T s — .
-
WYYt . i s . _
] e \‘.
— dim. 2?
==

© 1929 by Saddeutscher Musikverlag Fritz Maller, Karsruhe (© renewed )
HG 631




38

Allegretto

Langsam, sehr zart und ausdrucksvoll op- posth. (1927)
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Kanon / Canon

opus 105 Nr. 5
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Spiegelkanon | Mirror Canon

opus 105 Nr. 6
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opus 109 Nr. 2
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Drei kleine Klavierstiicke / Three short Piano Pieces
aus Mousikalischer Wochenspiegel from Mousical Weekly
Giocoso opus 123
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Fianf Handstiidke / Five Practice Pieces

134 Nr. 6
‘Andante opus i
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opus 134 Nr. 9
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Bergblume
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opus 134 Nr. 15

perdendoss




opus 134 Nr. 21

v

e LTI O 4

A X IR s Al 7 SN ¥ RO, . e SRR W | [ . Sufies | N WA ¥
7

==3
> = =

HG 631

B, Akkorde immer rasch arpeggtrt



Zwei Priludien und Fugen / Two Preludes and Fugues
aus Der Fugenbaum A from Tbe Fugue Tree

Praeludium
Lento J-48
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Das Klavierwerk von Julius Weismann

a) Klavierwerke zweihindig

op.
op.
op.
op.

op.
op.
op.
op.
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op.
op.
op.
op.
op.

op.
op.
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op.
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17
21
25
27

32
35
48
51
57
58
59
68
74
74 Nr. 3
76
78
87

93
94

95

99
101
103
105
105 Nr. 5
105 Nr. 6
108
109
114

119
123

127
132
134
150
152

152a

157

1905
1907
1908
1909

1910
1910
1912/13
1913
1915/17
1914/16
1915
1917
1918/19
1918
1920
1915
1923
1925
1926
1926/27

1927
1927
1923/28
1929
1930
1930/34
1930/34
1930/34
1931
1931
1933/34
1934
1935/36
1936aw-

1938
1940
1940
1942
1943/46

1947
1948
1948/49

1950

1908
1941
1947

Vier Impromptus

Neun Variationen iiber ein eigenes Thema
Passacaglia und Fuge

Ein Spaziergang durch alle Tonarten.
Variationen iiber ein eigenes Thema
Sommerland. Fiinf Klavierstiicke
Tanzfantasie

Aus meinem Garten. Acht Klavierstiicke
Kleine Sonate A-Dur

Aus den Bergen. Zwolf Fantasien

Vier Priludien und Fugen

Zehn kleine Walzer

Sonatine G-Dur

Tagebuch. Zwanzig Stiicke

Ostinato

Vier Traumspiele

Vier Klavierstiicke

Sonate a-molil

Drei Gavotten

Suite A-Dur

Vier kleine Klavierstiicke im polyphonen
Stil

Suite C-Dur

Allegretto

Zwanzig Bagatellen

Achtzehn Inventionen

Klavierstiicke

Zwanzig neue Inventionen

Kanon

Spiegelkanon

Sonate F-Dur

Vierzehn Etiiden

Sieben Priludien

Drei Ritselthema-Bagatellen
Silberstiftzeichnungen. Fiinf Klavierstiicke
Musikalischer Wochenspiegel. Vierzehn ein-
fache Morgen- und Abendmusiken

Sonate B-Dur

Partita primaverile

28 Handstiicke

Polyrhythmische Studie

Der Fugenbaum. 24 Priludien und Fugen
in allen Tonarten

Liliput-Variationen iiber eine alemannisches
Kinderlied

Vom Koénig Petersilie und der Prinzessin
Elzelina

Allegro d-moll

Kammermusik

ferner kleine Klavierstiicke, Musik zu Tin-
zen von Ursel Weismann und Kadenzen zu:
Beethoven, Klavierkonzert G-Dur
Mozart, Klavierkonzert c-moll
Dittersdorf, Cembalokonzert B-Dur

Archiv*
Archiv*
Simrock*
Tischer*

Tischer
Tischer
Breitkopf*
Tischer
Tischer
Archiv
Tischer
Archiv
Archiv
Gerig
Tischer
Tischer*
Schott
Edition Dux*
Miiller
Miiller

Miiller
Gerig
Archiv*
Miiller
Archiv*
Archiv*
Gerig
Gerig
Archiv*
Birnbach
Archiv*
Archiv*
Birnbach*
Archiv*

Schott
Miiller
Birnbach
Tonger*
Gerig

Gerig
Archiv*

Archiv*
Archiv*
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